
QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 20114  CADERNO 5

R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEIDURB, 
referente ao mês de JANEIRO/2011.

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

55589913/1 Anderson Moraes Martins 01/08/2010 a 
31/07/2011

02/01/2012 a 
31/01/2012

57188591/1 Eduardo José Andrade Moraes 01/09/2010 a 
31/08/2011

02/01/2012 a 
31/01/2012

57204233/1 Perpétuo Socorro Borges de 
Oliveira

17/09/2010 a 
16/09/2011

02/01/2012 a 
31/01/2012

57235063/2 Nagib Charone Filho 01/01/2011 a 
31/12/2011

02/01/2012 a 
31/01/2012

5369886/2 Rosely Oliveira Neves 08/11/2010 a 
07/11/2011

02/01/2012 a 
31/01/2012

2010658/1 Rosa Maria Moreira Quadros 01/01/2009 a 
31/12/2009

02/01/2012 a 
31/01/2012

3255166/1 Marco Aurélio Arbage Lobo 01/03/2009 a 
28/02/2010

03/01/2012 a 
01/02/2012

25607/1 Claudia de Moraes Rego 
Hesketh

15/08/2009 a 
14/08/2010

09/01/2012 a 
07/02/2012

3212289/1 Eugenio Frota Botelho Filho 21/02/2010 a 
20/02/2011

09/01/2012 a 
07/02/2012

8046212/3 José de Ribamar da Cruz 
Martins

01/01/2011 a 
31/12/2011

15/01/2012 a 
13/02/2012

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 554/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325448

PORTARIA Nº. 554/2011, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Memorando nº 823/2011- DIP, de 
28/12/2011
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº. 503/2011, de 
05/12/2011, publicada no D.O.E nº. 32.050, de 06/12/2011; 
a Portaria nº 514/2011, de 09/12/2011, publicada no D.O.E 
nº. 32.053, de 12/12/2011 e a Portaria nº. 539/2011, de 
14/12/2011, publicada no D.O.E. Nº. 32.057 de 16/12/2011, 
do servidor JOÃO LUIZ DIAS DE ALBUQUERQUE, Gerente, 
Matrícula nº. 57196791/1, referente ao seu deslocamento ao 
município de Altamira.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E     CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325324
TORNAR SEM EFEITO CONTRATO Nº 33/2011, 

PUBLICADA Nº IOE Nº 32056 DO DIA 15/12/2011
CONTRATO Nº 33-2011-SEIDURB

CONTRATADO: EMPRESA ESTRELA DALVA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325352

DISPENSA: 14/2011
Data: 27/11/2011
Valor: 3.189,00
Objeto: A Contratação de empresa especializada no serviço de 
recarga de Cartucho e Toner
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8666/93, e 
Decreto nº 2.168 de março de 2010 (Cotação Eletrônica)
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ESTRELA DALVA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
Endereço: Tv WE-62, Bairro: Cidade Nova, 902
CEP. 67140-040 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325290

PORTARIA Nº 836/2011-ARCON, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O Diretor Geral da ARCON-PA, usando das atribuições; Resolve: 
EXONERAR, a servidora TAISSA CORREA ESTRELA, matrícula nº 
57192670/1, ocupante do cargo comissionado SUPERVISOR I 
nesta ARCON-PA, a contar de 27 de dezembro de 2011.MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR, DIRETOR GERAL DA 
ARCON-PA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325283

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 26/12/2011
Vigência: 28/12/2011 a 27/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 
(doze) meses.
Contrato: 135
Exercício: 2007
Contratado: MULTI IMPRESSÕES LTDA.
Endereço: Av C 197, Bairro: Jardim América, 1208
CEP. 74270-030 - Goiânia/GO
Telefone: 6230927878 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO – CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 01/2011 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325216
Objeto: Contratação de Empresa especializada para realizar a 
implementação dos Projetos de Trabalhos Técnicos Sociais, para 
os empreendimentos habitacionais Liberdade I e Liberdade II, 
localizados no Campos Três da Universidade Federal do Pará, 
entre a marginal do Tucunduba e a Av. Perimetral, no Município 
de Belém, neste Estado, sob a supervisão desta Companhia.
Empresa Vencedora: URBANIZA ENGENHARIA LTDA, com 
proposta no valor global de R$ 906.618,28 (novecentos e seis 
mil e seiscentos e dezoito reais e vinte e oito centavos).
Empresa Desclassificada: CON&SEA LTDA.
Belém, 27 de dezembro de 2011
Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA Nº 312/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325380

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/2011 do Sindicato 
dos Trabalhadores na Indústria da Construção e Mobiliário de 
Belém, Ananindeua/PA – STICMB, que deu origem ao Processo 
nº 2011/516663, referente a indicação de componentes para 
comporem a Comissão de Estudos do Sistema de Cargos e 
Remuneração por Competência da Companhia de Habitação do 
Estado do Pará, para homologação do mesmo junto a Delegacia 
Regional do Trabalho – DRT/PA.
RESOLVE:
1. DESIGNAR como representante da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB/PA, a Gerente da Célula de 
Valorização e Desenvolvimento Humano – CEVAD, MARILDA 
DE SOUSA DURÃES, a Chefia da Assessoria Jurídica – ASJUR, 
LIGIA DOS SANTOS NEVES e a Chefia de Assessoria da Gestão 
e Qualidade – ASGEQ, MARIA SUELY NASCIMENTO DE SOUZA 
e como representantes do Sindicato, a Auxiliar Administrativo 
MARIA DE LOURDES GOMES DA SILVA, o Analista de Sistema 
WALDIR REBELO TENÓRIO e o Auxiliar Administrativo 
ROSINALDO ALVES CORRÊA, sob a Presidência da primeira, 
comporem a referida Comissão.

2. FAZER vigorar os efeitos da presente a partir de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  26 de dezembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 308/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325369

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 31/2011, datado 
de 06 de dezembro de 2011, que deu origem ao processo nº 
2011/531088, referente ao período de férias da Assistente da 
Diretoria Imobiliária Sandra Maria Brabo Pantoja.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Agente de Atendimento VALDENOR TEIXEIRA 
DE SOUZA, para substituir a referida Assistente de Diretoria, 
no período de 19.12.2011 à 10.01.2012, durante o período de 
gozo de férias da Assistente Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a 
19.12.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  26 de dezembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 310/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325374

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 16 de 
dezembro de 2011, que deu origem ao Processo nº 
2011/530013, referente ao período de férias do Gerente da 
Unidade Estratégico de Tecnologia da Informação – UETIN, 
Edilon Damasceno de Albuquerque.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Analista de Sistema ADRIANA CONCEIÇÃO 
LISBOA DE SOUZA, para substituir o referido Gerente, no 
período de 19.12.2011 à 02.01.2012, durante o período de 
férias do Gerente Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativo 
a 19 de dezembro de 2011, revogando-se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  26 de dezembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 311/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325375

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 042/2011 – CEREF, 
datado de 14 de dezembro de 2011, que deu origem ao 
Processo nº 2011/521469, referente ao período de férias 
da Gerente Executiva da Célula Executiva de Gestão da 
Regularização Fundiária.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Economista ANTONIO THIAGO BASTOS 
RODRIGUES, para substituir a referida Gerente, no período 
de 26.12.2011 à 29.01.2012, durante o período de férias da 
Gerente Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente a partir de 26.12.2011, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  26 de dezembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 309/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325372

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 32/2011, datado 
de 15 de dezembro de 2011, que deu origem ao processo nº 
2011/531105, referente ao período de férias do Gerente da 
Célula Executiva Comercial – CECOM, Cássio Siqueira Moraes.
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Agente de Atendimento NILMA DANIELLE PAZ 
DE SOUZA, para substituir o referido Gerente, no período de 
19.12.2011 à 02.01.2012, durante o período de gozo de férias 
do Gerente Titular.
.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a 
19.12.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  26 de dezembro de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente


